


Edição 447 | Ano 2023
04 de abril de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: PRKPSNAD-0AS77I4B-ACZERELF-BH4DR3O2
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

DECRETO Nº 045/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023.

“Coloca  em  disponibilidade  pública  a  prestação  de
contas  do  exercício  financeiro  do  ano  de  2022,  e  dá
outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 31 §3° da Constituição Federal e artigo 63 e 95 §2° da Constituição da
Bahia,  Lei  Complementar  n°  061/91,  Resolução  TCM  n°  318/97  alterada  pela  resolução  n°
428/2000,  Resolução TCM n° 1060/05,  Resolução TCM 1340/2016,  artigo 7°  §§2° e  3°,  e  Lei
Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1°- Fica em disponibilidade pública a Prestação de Contas Anual do Exercício Financeiro de
2022  do  Poder  Executivo  do  Município  de  Cristópolis,  para  qualquer  contribuinte  que  desejar
consultar a devida documentação, a partir do dia 04/04/2023 até o dia 04/06/2023.

Art. 2°- As Contas permanecerão disponíveis por meio da internet no site do Tribunal de Contas dos
Municípios TCM no seguinte endereço:  http://e.tcm.ba.gov.br/epp/ ConsultaPublica/ listView.seam
onde poderá ser pesquisada a disponibilização da documentação digital referente a citada prestação
de contas, para efeito do cumprimento das normas do TCM e Leis pertinentes ao Setor Público.

Parágrafo Único:  Fazendo face ao cumprimento dos ditames da Lei  da Transparência,  fica  em
disponibilidade na sede da Prefeitura Municipal de Cristópolis,  na Avenida Major Claro, nº 160,
centro, Cristópolis-BA, um (01) computador com acesso à internet, para os cidadãos terem condições
de acessar a referida prestação de contas, no horário de expediente da Prefeitura Municipal.

Art.  3°- O contribuinte  que  desejar  examinar  as  referidas  prestações  de  contas  mensais  deverá
apresentar documento oficial de identificação com foto e assinar o livro de registro de usuários, no
qual  deverá constar  o  nome,  RG/CPF, endereço domiciliar  e  outras  informações que se  fizerem
necessárias.

Art.  4º -  Este  Decreto entra  em vigor  na data  de sua publicação,  ficando revogadas as  demais
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. REGISTRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cristópolis, em 31 de março de 2023.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 447 | Ano 2023
04 de abril de 2023

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: PRKPSNAD-0AS77I4B-ACZERELF-BH4DR3O2
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

DECRETO Nº47/2023, DE 04 DE ABRIL DE 2023

“Dispõe  sobre  Exoneração  a  pedido  de

Servidor  Efetivo  do  quadro  de  pessoal  do

Município  de  Cristópolis  e  dá  outras

providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições previstas na Lei Orgânica do Município, no Estatuto dos Servidores

Públicos e demais legislações que regem a matéria, e, 

CONSIDERANDO Ofício recebido em 04 de abril de 2023, informando Desistência de

cargo público e solicitando desligamento;

DECRETA:

Art. 1º- Fica Exonerado a pedido o Servidor Efetivo do quadro de Pessoal da Prefeitura

Municipal de Cristópolis-BA, Sr. HEVAIR TAVARES DE MORAIS, Matrícula: 2767;

do  Cargo/função  ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO,  lotado  nas  unidades  da

Secretaria Municipal de Administração de Planejamento.

Art. 2º- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação ficando revogadas

todas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. REGISTRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cristópolis, em 04 de abril de 2023. 

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 447 | Ano 2023
04 de abril de 2023

Página 4

Certificação Digital: PRKPSNAD-0AS77I4B-ACZERELF-BH4DR3O2
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS

AV. MAJOR CLARO, N.º 160 CNPJ 13.655.089/0001-76

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO/CONTRATO

Processo Administrativo 0071/2023 - Inexigibilidade 023/2023 - Órgão – Fundo Municipal
de Saúde - Contratado: CDI BARREIRAS LTDA, inscrita sob CNPJ nº 11.482.466/0001-
97, Objeto: Contratação de prestação de serviços  em saúde especializado em ortopedia e
serviços de imagens a usuários do SUS no Município de Cristópolis, para o período de 04
de Abril de 2023 a 31 de Dezembro de 2023, no valor total bruto de R$ 189.971,00 (cento e
oitenta e nove mil, novecentos e novecentos e setenta e um reais) - Contrato nº 044/2023 -
Data da Assinatura: 04 de Abril de 2023, Vigência: 31/12/2023 - Fundamento legal: art. 25,
inciso II  da Lei  Federal 8.666/93 e alterações,  Cristópolis,  BA – 04 de Abril  de 2023,
GILSON NASCIMENTO DE SOUZA, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE ADITIVO

2º  TERMO  ADITIVO  AO  CT.  Nº  058/2021  PROC./ADM.  Nº  0057/2021  –  Pregão
Presencial  n.º  001/2021  -  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO  DE  SERVIÇO  DE  LIMPEZA,  COLETA,
TRANSPORTE  E  DESTINAÇÃO  FINAL,  EM  LOCAL  DEFINIDO  PELA
CONTRATANTE, DE RESÍDUOS SÓLIDOS COLETADOS NO MUNICÍPIO DE
CRISTÓPOLIS – BA –  CONTRATADO: ONIX EMPREENDIMENTOS EIRELI -
EPP com o valor global de R$: 1.788.000,00 (um milhão, setecentos e oitenta e oito mil
reais) - OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAR O PRAZO POR MAIS 12 (doze) meses.

2º  TERMO  ADITIVO  AO  CT.  Nº  059/2021  PROC./ADM.  Nº  0078/2021  –  Pregão
Presencial  n.º  002/2021  -  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESAS
ESPECIALIZADAS  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  NA  MANUTENÇÃO
PREVENTIVA  E  CORRETIVA  MÁQUINAS  PERTENCENTES  À  FROTA
OPERACIONAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS - BAHIA –
CONTRATADO: TRATOESTE COMÉRCIO DE PEÇAS AGRÍCOLAS DO OESTE
LTDA com valor global de R$ 349.632,00 (trezentos e quarenta e nove mil e seiscentos e
trinta e dois reais) – OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAR O PRAZO POR MAIS 12
(doze) meses.

1º  TERMO  ADITIVO  AO  Contrato  nº  019/2023 Processo  Administrativo  0019/2023,
Dispensa  de  Licitação  008/2023  -  Orgão  –  Prefeitura  Municipal  de  Cristópolis  -
Contratado:  RENILDO  RODRIGUES  DA SILVA   -  OBJETO:  locação  de  um  poço
artesiano  para  abastecimento  de  água  no  Povoado  de  Barauna  neste  município  de
Cristópolis,  para o período de Janeiro a Dezembro de 2023.  – OBJETO DO ADITIVO:
ALTERAR O Valor Global para mais R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

Edição 447 | Ano 2023
04 de abril de 2023

Página 5

AVISO

Certificação Digital: PRKPSNAD-0AS77I4B-ACZERELF-BH4DR3O2
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS

AV. MAJOR CLARO, N.º 160 CNPJ 13.655.089/0001-76

1º TERMO ADITIVO AO  Contrato nº 015/2023 -  Processo Administrativo 0015/2023,
Dispensa  de  Licitação  004/2023  -  Órgão  –  Prefeitura  Municipal  de  Cristópolis  -
Contratado:  GABRIEL  PASSOS  CONEGUNDES,  Objeto:  locação  de  um  imóvel
localizado  às  margens  da  BR  242  para  instalação  de  uma  Unidade  de  Serviços  de
Atendimento  Móvel  de Urgência  -  SAMU 192,  deste  município  de  Cristópolis,  para  o
período de Janeiro a Dezembro de 2023 -  OBJETO DO ADITIVO: ALTERAR O Valor
Global para mais R$ 3.960,00 (três mil e novecentos e sessenta reais).

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO

ERRATA:  Na Edição  443/  Ano  2023  de  30  de  março  de  2023  –  pagina  3  -  Processo
Administrativo  0067/2023,  Inexigibilidade  022/2023 -  Órgão  –  Fundo  Municipal  de
Educação - Contratado: EDITORA FTD S.A, inscrita sob CNPJ/CPF nº 61.186.490/0001-
57, Objeto: Prestação de serviços para o SIM! ALFABETIZAÇÃO EM FOCO, com um
conjunto de produtos e serviços, composto por materiais didáticos para o aluno, materiais
do professor, serviços  de consultoria  Educacional  e  Pedagógica,  consultoria  em Gestão
Pública da Educação, cursos de capacitação de professores, formação continuada, avaliação
e diagnostico pedagógico, e plataforma educacional para o Município de Cristópolis, para o
período de Abril  de 2023 a 31 de Dezembro de 2023,  ONDE SE LÊ:  valor  estimado
Global de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) LEIA-SE: 139.000,00 (cento e
trinta e nove mil reais).

ERRATA:  Na Edição  444/  Ano  2023  de  31  de  março  de  2023  –  pagina  3 -  Processo
Administrativo 0070/2023, Dispensa de Licitação 035/2023 - Órgão – Fundo Municipal
de  Educação  -  Contratado:  HIGRO  SOUZA  SILVA, inscrita  sob  CNPJ/CPF  nº
23.524.724/0001-30,  Objeto:  Prestação  de  serviços  de  organização,  orientação  e
desenvolvimentos do processo seletivo para gestores escolares no Município de Cristópolis,
para o período de Abril de 2023 a 31 de Dezembro de 2023, ONDE SE LÊ: Dispensa de
Licitação 035/2023 – LEIA-SE: Dispensa de Licitação 035/2023. 

Edição 447 | Ano 2023
04 de abril de 2023

Página 6

Certificação Digital: PRKPSNAD-0AS77I4B-ACZERELF-BH4DR3O2
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis


	DECRETO
	DECRETO

	AVISO
	AVISO


		2023-04-04T16:13:28-0300




